
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 27Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

percentual de repasse dos critérios vigentes (art. 6o);
CONSIDERANDO que o artigo 9o do Decreto Estadual no 775, 
de 2013, determina que o Programa Municípios Verdes - PMV, 
instituído pelo Decreto Estadual no 54, de 29 de março de 
2011, mediante articulação entre a coordenação do programa 
e os órgãos executores, especialmente a SEMAS, estabelecerá 
as medidas de apoio aos municípios, visando integrá-los ao 
tratamento especial de que trata a Lei Estadual no 7.638, de 
2012, e o presente Decreto,
RESOLVE:
Art. 1o  Fica criado o Grupo de Trabalho Permanente que tem 
por objetivo apoiar e acompanhar a defi nição, divulgação e 
reavaliação dos critérios e indicadores do denominado ICMS 
Verde, previstos no Decreto Estadual no 775, de 26 de junho 
de 2013.
Art. 2o  O Grupo de Trabalho Permanente, de que trata esta 
Portaria, é composto pelas entidades, conforme setores abaixo 
relacionados, representadas pelos seguintes servidores:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade:
a) Diret oria de Ordenamento, Educação e da Descentralização da 
Gestão Ambiental:
Renato Pereira Chaves (Matrícula Funcional no 54191561/3)
Yvens Ely Martins Cordeiro (Matrícula Funcional no 541870332)
b) Diretoria de Fiscalização Ambiental:
Francisca Solange Gomes Chaves Luz (Matrícula Funcional no 
5824591)
Marcia Miriam de Matos Leite (Matrícula Funcional no 54189447/2)
c) Diretoria de Geotecnologias:
João Ricardo Costa de Sena (Matrícula Funcional no 57192284/2)
Renata Elaine Siqueira Matos (Matrícula Funcional no 57227632/2)
d) Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira:
Leopercio Barbosa Fôro (Matrícula Funcional no 57196794/1)
Lília Marcia Ramos Reis (Matrícula Funcional no 5914585/1)
e) Consultoria Jurídica:
Castriciano Dias Couto Sampaio (Matrícula Funcional no 
57175153/1)
Pedro Henrique Casseb Prado (Matrícula Funcional no 
54196084/2)
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará:
Genardo Chaves de Oliveira (Matrícula Funcional no 54185362/2)
Tito Lísias Silva de Souza (Matrícula: 57188142/3)
III - Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes:
Armindo Felipe Zagalo (Matrícula Funcional no 54180396)
Art. 3o  O Grupo de Trabalho Permanente será coordenado 
por Heriberto Wagner Amanajás Pena (Matrícula Funcional no 
57175206/1) e Renato Pereira Chaves (Matrícula Funcional no 
54191561/3), ambos da Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
Art. 4o  A coordenação do Grupo de Trabalho Permanente 
poderá convidar outras entidades públicas ou privadas, bem 
como profi ssionais especializados para contribuir com o 
desenvolvimento dos trabalhos relacionados ao objeto desta 
Portaria.
Art. 5o  Compete ao Grupo de Trabalho Permanente defi nir a 
forma e os procedimentos de seu funcionamento.
Art. 6o  A participação no Grupo de Trabalho Permanente será 
considerada de relevante interesse público e não remunerada.
Art. 7o  Os efeitos desta Portaria retroagem à 18 de março de 
2015.
Belém/PA, 24 de Março de 2015.
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará, em exercício

Protocolo 810203

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo nº. 119289/2015-UNRE2/COGER/DIPLAN.
Término de vínculo: 13/03/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: ANA NERY GOMES CONRADO (ADVOGADO)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.
Ato: Memo nº. 120213/2015-UNRE2/COGER/DIPLAN.
Término de vínculo: 20/03/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: MARAÍSA PAES E SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.

Protocolo 810124

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0312/2015-GAB/SEMAS DE 
23/03/2015, PUBLICADA NO DOE 32853 DE 24/03/2015
ONDE SE LÊ - VII- COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
LEIA-SE - VII - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ONDE SE LÊ Art. 3o  A COMISSÃO SERÁ COORDENADO PELA 
REPRESENTANTE DO NÚCLEO
DE ESTUDOS LEGISLATIVO E SUBCOORDENADO PELA 
REPRESENTANTE DA
COORDENADORIA  DE RECURSOS HUMANOS
LEIA-SE - Art. 3o  A COMISSÃO SERÁ COORDENADO PELA 
REPRESENTANTE DO NÚCLEO
DE ESTUDOS LEGISLATIVO E SUBCOORDENADO PELA 
REPRESENTANTE DA
COORDENADORIA  DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo 810047

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0319/2015-GAB/SEMAS DE 24 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 24/03 A 02/04/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5907566/1 - DIEGO SILVA SALDANHA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5907550/1 - RENAN DA SILVA FEITOSA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 54183440/2 - MARCIO PINTO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 810180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 192323/2005
NOME DO INFRATOR: POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular julgou IMPROCEDENTE o Auto de Infração n°96/
DISUP/2005, resultando no arquivamento do processo, em tudo 
observando as formalidades legais.

Protocolo 810146

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 87 de 24 de março  de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder  1/2 (meia) diária ao Servidor Cleberson da Silva 
Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo de 
Gerente de Escritório Regional, para atender as despesas de 
viagem a Nova Ipixuna. Objetivo: Participar de reunião com 
prefeitura, Cooperativa Correntão, Sebrae e Eletronorte , para 
discutir captação de recursos para projetos sustentáveis, no dia 
26/03/2015, conforme o processo nº. 2015/121007, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 810027

PORTARIA Nº. 088 DE 24 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº.54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para atender as 
despesas de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: Visita técnica e 
mapeamento das áreas dos agricultores que serão atendidos com 
a implantação das estruturas para benefi ciamento primário de 
amêndoas de cacau do projeto fomento e tecnologia sustentável 
e mapear as áreas, onde foram plantadas as mudas dos Sistemas 
Agrofl orestais-Saf’s, no período de 26 a 27/03/2015, conforme o 
processo nº. 2015/121111 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 810029

PORTARIA Nº. 089 DE 24 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Fábio Henrique de Oliveira 
Alves, matrícula 0000000, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambienta/Agronomia, para atender as despesas de 
viagem a Nova Ipixuna. Objetivo: Participar de reunião com 
prefeitura, Cooperativa Correntão, Sebrae e Eletronorte, para 
discutir captação de recursos para projetos sustentáveis , no dia  
26/03/2015, conforme o processo nº. 2015/121078 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 810031

PORTARIA Nº. 90 DE 24 DE MARÇO DE 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Conceder 1 e ¹/² (uma e meia) diária  à Servidora Rosane Acácio 
Rosa da Silva matricula 5905874, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão ambiental, a fi m de atender as despesas de viagem 
a Anapu. Objetivo: Participar da segunda reunião do comitê de 
acompanhamento do manejo fl orestal comunitário em projeto 
e desenvolvimento sustentável de Anapu, no período de 26 a 
27/03/2015, conforme o processo nº. 2015/124350 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.             
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 810111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

CONTRATO
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 001/2015
DATA ADMISSÃO: 23/03/2015
DATA DE TERMINO: 22/03/2016
NOME DO SERVIDOR: CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT  JASEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 002/2015
DATA ADMISSÃO: 23/03/2015
DATA DE TERMINO: 22/03/2016
NOME DO SERVIDOR: CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADA REIS
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO
JEANNOT JASEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 003/2015
DATA ADMISSÃO: 23/03/2015
DATA DE TERMINO: 22/03/2016
NOME DO SERVIDOR:  SYNTIA HELAINE DA SILVA BRAGA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JASEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 810179


